
  

 

  

 
 
 

1/4 

Správa železnic, státní organizace 

zapsána v obchodním rejstříku vedeném Městským 

soudem v Praze, spisová značka A 48384 

Sídlo: Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1 

IČ: 709 94 234 DIČ: CZ 709 94 234 

spravazeleznic.cz 

Oblastní ředitelství Plzeň 

Sušická 1168/23 

326 00 Plzeň 
 

 

    

    
 Naše zn. 14629/2023-SŽ-OŘ PLZ-ÚPI  

Listů/příloh 4/0  

   

Vyřizuje Bc. Hana Hniličková  

   

E-mail Hnilickova@spravazeleznic.cz  

Datum 6. června 2023    

    

 

 

Odpověď na dotaz k zadávací dokumentaci 

 

Správa železnic, státní organizace, se sídlem Praha 1, Nové město, Dlážděná 1003/7, PSČ 

110 00 zapsaná v obchodním rejstříku, vedeném Městským soudem v Praze, oddíl A, vložka 

48384, Organizační jednotka Oblastní ředitelství Plzeň, Sušická 1168/23, PSČ 326 00 Plzeň 

upřesňuje zadávací dokumentaci vztahující se k veřejné zakázce na základě obdržených 

dotazů: 

Název VZ:  Zajištění pitného režimu pro zaměstnance OŘ Plzeň 2023-2025 

Číslo VZ:  65423045 

Č.j.:  13786/2023-SŽ-OŘ PLZ-ÚPI 

Datum:  1. 6. 2023 

Dotaz č. 1:  

Část 3 Cena a platební podmínky.  
 
Návrh na doplnění inflační doložky.  
 

Prodávající je oprávněn po uplynutí kalendářního roku od nabytí účinnosti Smlouvy zvýšit 

jednotkové ceny Zboží uvedené v Příloze č.1 položkový soupis zboží, a to maximálně 1x za 

kalendářní rok a nejvýše o částky, které odpovídají průměrné roční míře inflace za předchozí rok 

zveřejněné Českým statistickým úřadem. Úprava jednotkových cen je podmíněna uzavřením 

dodatku ke Smlouvě, který kupující uzavře bez zbytečného odkladu s prodávajícím, a to na 

písemný návrh předložený prodávajícím s upraveným položkovým soupisem v souladu s tímto 

odstavcem. Nové upravené jednotkové ceny budou platit pro Objednávky učiněné bezprostředně 

po nabytí účinnosti příslušného dodatku ke smlouvě uzavřeného dle tohoto odstavce. 

 

Odpověď na dotaz č. 1 k zadávací dokumentaci: 

 

Zadavatel upřesňuje zadávací dokumentaci v souvislosti s inflační doložkou takto:  

 

Ruší znění bodu 7 POŽADAVKY ZADAVATELE NA ZPŮSOB ZPRACOVÁNÍ NABÍDKOVÉ 

CENY, Výzvy k podání nabídky  

 

Jednotková cena nabídnutá účastníkem pro konkrétní zboží bude pokrývat dodání zboží v dílčích 

zakázkách dle všech podmínek rámcové dohody ve znění dle přílohy č. 4 této Zadávací 

dokumentace, včetně nákladů na dopravu zboží na místo dodání, obaly apod. Účastník 

v zadávacím řízení musí ve své nabídkové ceně zhodnotit veškerá rizika, a to včetně inflačního 

vývoje pro období trvání rámcové dohody. 

Zadavatel nepřipouští překročení jednotkových cen v dílčích zakázkách zadávaných na základě 

rámcové dohody. 

Uveřejněním v elektronickém nástroji 

E-ZAK 

 

 



  

 
 

2/4    
 

a nahrazuje ho zněním:  

Jednotková cena nabídnutá účastníkem pro konkrétní zboží bude pokrývat dodání zboží 

v dílčích zakázkách dle všech podmínek rámcové dohody ve znění dle přílohy č. 4 této Zadávací 

dokumentace, včetně nákladů na dopravu zboží na místo dodání, obaly apod. 

 

Ruší znění bodu 14 VYHRAZENÉ ZMĚNY ZÁVAZKU, Výzvy k podání nabídky  

 

Zadavatel si nevyhrazuje změnu závazku z rámcové dohody. 

 

a nahrazuje ho zněním:  

Zadavatel si vyhradil změnu závazku spočívající v úpravě jednotkových cen sjednaných v 

rámcové dohodě dle míry inflace. V rámcové dohodě bude tato skutečnost zakotvena v kapitole 

IV. CENA DÍLA A PLATEBNÍ PODMÍNKY. 

 

Ruší znění bodu IV. CENA DODÁVEK A PLATEBNÍ PODMÍNKY, Rámcové dohody 

 

2. Jednotlivé ceny uvedené v jednotkovém ceníku, který je přílohou č. 3 této Rámcové dohody, 

jsou cenami konečnými, zahrnující veškeré náklady Prodávajícího, včetně nákladů na 

třídění, balení, odběr prázdných obalů a jejich likvidaci, nakládání, dopravy do místa plnění, 

vyložení v místě plnění, včetně dalších nákladů Prodávajícího spojených s plněním veřejné 

zakázky. 

 

a nahrazuje ho zněním:  

2. Smluvní strany souhlasí s tím, že sjednané jednotkové ceny podle Přílohy č. 3 této Rámcové 

dohody budou upravovány na základě žádosti podané smluvní stranou, která o uplatnění 

inflační doložky usiluje. 

2.1. Žádosti o úpravu Ceny se podávají nejdříve po zveřejnění Indexu spotřebitelských cen 

zboží a služeb za všechny měsíce předchozího roku na adrese uvedené v bodě 2.2 

(„porovnávané období“), a to formou návrhu na dodatek podaného smluvní stranou, 

která o uplatnění inflační doložky usiluje. Aktualizace cen ovlivňuje ceny použité v dílčích 

smlouvách uzavíraných po nabytí účinnosti dodatku. Návrh dodatku bude obsahovat 

konkrétní výši změny dle pravidel uvedených v tomto článku rámcové dohody, včetně 

návrhu upravené přílohy č. 3 rámcové dohody. Upravené ceny se zaokrouhlí na dvě 

desetinná místa. Druhá smluvní strana ve lhůtě do 14 kalendářních dnů ode dne 

doručení dokumentů dle tohoto článku posoudí, zda byly tyto dokumenty doručeny 

řádně (nikoliv předčasně ve smyslu odstavce 2.1 nebo 2.3 tohoto článku rámcové 

dohody, obsahově správné a úplné) a (a) pokud budou dokumenty doručeny předčasně, 

nepřihlíží se k podané žádosti, (b) pokud budou dokumenty doručeny nikoliv předčasně, 

ale po obsahové stránce nesprávné či neúplné, vrátí (doručí) dokumenty ve stanovené 

lhůtě s odůvodněním druhé Straně k přepracování, (c) pokud budou dokumenty 

doručeny řádně, ve stanovené lhůtě oznámí (doručí) druhé Straně, že změnu Ceny 

uznává a předloží dodatek druhé Straně k podpisu. 

 

2.2. Cena bude změněna o procentní sazbu odpovídající kladné i záporné procentní sazbě 

růstu/poklesu Indexu spotřebitelských cen zboží a služeb, podkategorie Nealkoholické 

nápoje (dále jen Index), která vychází z dat Veřejné databáze Českého statistického 

úřadu dostupných na adrese: 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-

objekt&pvo=CEN09&pvokc=&katalog=31779&z=T#w= 

(odkaz směřuje k roku 2022, pro užívání je nezbytné vyhledat Index pro sledované 

období) 

 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=CEN09&pvokc=&katalog=31779&z=T#w=
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=CEN09&pvokc=&katalog=31779&z=T#w=


  

 
 

3/4    
 

2.3. Smluvní strany si ujednaly, že Cena s účinky do budoucna může být uvedeným 

způsobem upravena nejdříve po 1. roce účinnosti smlouvy. 

 

2.4. Za předpokladu, že Index svou hodnotou změny nepřesáhl 3 %, nedojde ke zvýšení 

Ceny dle příslušného ustanovení. Limit dle předchozí věty se nepoužije pro snížení 

Ceny. 

 

2.5. Zvýšení Ceny na základě inflační doložky v rámci jednoho změnového období (roku) 

nesmí přesáhnout 10 % proti porovnávanému období. 

 

2.6. Celkové zvýšení Ceny na základě inflační doložky za celou dobu trvání rámcové dohody 

nesmí přesáhnout 50 % oproti původní ceně (před aplikací první inflační doložky). 

 

2.7. Smluvní strany pro správné pochopení výpočtu uvádí demonstrativní příklady 

aplikace inflační doložky uvedené výše: 

 

Příklad č. 1: 

Smluvní strany uzavřely rámcovou dohodu 1. 1. 2021. Dne 1. 2. 2022 požádal 

zhotovitel o úpravu smluvní ceny v souvislosti s doložkou. Rozhodná je tak hodnota 

Indexu spotřebitelských cen zboží a služeb, podkategorie Nealkoholické nápoje pro rok 

2021 (101,3 → 1,3 %). Inflační doložka se tak podle bodu 2.4 na tento rok neuplatní 

(činí méně než 3 %). 

 

Příklad č. 2: 

Dne 1. 2. 2023 požádal dodavatel o úpravu smluvní ceny v souvislosti s doložkou. 

Rozhodná je tak hodnota Indexu spotřebitelských cen zboží a služeb, podkategorie 

Nealkoholické nápoje pro rok 2022 (105,8 → 5,8 %). Jelikož byla překonána hranice 3 

% dle odst. 2.4 rámcové dohody, je Zhotovitel oprávněn žádat zvýšení Ceny o 5,8 %. 

Na základě žádosti ze dne 1. 2. 2023 byl uzavřen dodatek k Rámcové dohodě, jež nabyl 

účinnost dne 1. 4. 2023. Dílčí smlouvy uzavřené po tomto datu tedy již obsahovaly 

upravené ceny. 

 

Příklad č. 3: 

Smluvní strany uzavřely rámcovou dohodu dne 1. 2. 2023. Dne 2. 2. 2024 požádal 

objednatel o úpravu smluvní ceny v souvislosti s doložkou. Index spotřebitelských cen 

zboží a služeb, podkategorie Nealkoholické nápoje pro rok 2023 činil 97,2 %. Rozhodná 

procentní hodnota pro snížení činí 2,8 % (změna ze 100 % na 97,2 %). Objednatel je 

oprávněn žádat snížení Ceny o 2,8 %. 

 

Dotaz č. 2:  

Část 13 Sankce  

Návrh v bodech 83, 85, 87 zrušit „nejméně však 5.000,- Kč za každý den prodlení„ 

Odpověď na dotaz č. 2 k zadávací dokumentaci: 

 

Zadavatel nemá možnost měnit znění Obchodních podmínek. Pokuty z prodlení uvedené v bodě 

83, 85 a 87 jsou pevně stanoveny. 

 

Dotaz č. 3:  

Část 14 Odstoupení od rámcové dohody  
 
Návrh doplnit možnost odstoupení písemnou výpovědí bez udání důvodu, oběma smluvním 

stranám, přičemž výpovědní lhůta činí 60 dní ode dne prokazatelného doručení druhé straně. 



  

 
 

4/4    
 

Odpověď na dotaz č. 3 k zadávací dokumentaci: 

 

Odstoupení od smlouvy je popsáno v bodu 14 Obchodních podmínek.  Důvody a lhůty jsou 

v Obchodních podmínkách pevně stanoveny a zadavatel nemá možnost tyto lhůty měnit. 

 

Dotaz č. 4:  

Doplnit odstavec Vyšší moc  
 
1/ Žádná Smluvní strana není odpovědna za jakékoli nesplnění závazku této Smlouvy, pokud 
toto nesplnění či prodlení bylo způsobeno překážkou, která nastala nezávisle na vůli povinné 

strany a bránila jí ve splnění její povinnosti, jestliže nelze nebo není možné rozumně 
předpokládat, že by povinná strana tuto překážku nebo její následky mohla odvrátit nebo 
překonat, a dále, že v době vzniku závazku tuto překážku nemohla reálně předvídat (dále jen 
„Vyšší moc“). Odpovědnost za splnění závazku však nevylučuje překážka, která vznikla teprve v 
době, kdy povinná strana byla v prodlení s plněním své povinnosti, pokud však nebylo vzájemně 
dohodnuto z nevyhnutelných důvodů, nebo vznikla z jejich hospodářských poměrů.  
 

2/ Za Vyšší moc se pro účely této smlouvy, pokud splňují předpoklady uvedené v předcházejícím 
odstavci, považují zejména:  
 

a) přírodní katastrofy, požáry, zemětřesení, sesuvy půdy, povodně, vichřice nebo jiné 
atmosférické poruchy a jevy značného rozsahu nebo  
 
b) války, povstání, vzpory, občanské nepokoje, pandemie nebo generální stávky nebo  

 
c) rozhodnutí nebo normativní akty orgánů veřejné moci, regulace, omezení, zákazy nebo jiné 
zásahy státu, orgánů státní správy nebo samosprávy.  

 
3/ Smluvní strana, která porušila, porušuje nebo předpokládá s ohledem na všechny známé 

skutečnosti, že poruší svoji povinnost ze Smlouvy, a to v důsledku nastalé události Vyšší moci, 

je povinna bezodkladně informovat o takovém porušení nebo události druhou Smluvní stranu a 

vyvinout veškeré možné úsilí k odvrácení takové události nebo jejích následků a k jejich 

odstranění. 

 

Odpověď na dotaz č. 4 k zadávací dokumentaci: 

 

Zadavatel vyhovuje požadavku tazatele a doplňuje výše uvedené znění do bodu VI. 7 DALŠÍ 

UJEDNÁNÍ, Rámcové dohody. 

V souvislosti se změnou zadávací dokumentace dochází k posunu termínu pro podání 

nabídek na 19. 6. 2023 do 9:00 hod. 

 

Přílohy:  Příloha 1 – Výzva k podání nabídky v upraveném znění 

Příloha 2 – Rámcová dohoda v upraveném znění 

 

 

 

S pozdravem 

 

 

Ing. Radek Makovec 

ředitel Oblastního ředitelství Plzeň 

(podepsáno elektronicky) 


		2023-06-06T05:56:31+0000


		2023-06-06T08:02:48+0200
	Bc. Jiří Malý d10a460742c426cc5b345c033abf3eba2ed964bc
	Podepsáno elektronicky


		2023-06-06T10:44:06+0200
	Ing. Radek Makovec 3ca8cab38dbc5f4741263dcebbeccc5dcf8f5607
	Podepsáno elektronicky




